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КОММЕНТАРИЙ К МАТЕРИАЛАМ 

«ЦЕНЫ, ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ КОРЗИНЫ И БЮДЖЕТЫ» 

на 05.11.2022г. 
 

По данным государственного бюджетного учреждения «Центр экономических и 

социальных исследований Республики Татарстан  при  Кабинете  Министров  Республики  

Татарстан»,  за  период  с 30 октября по 5 ноября 2022  года  потребительские  бюджеты  по 

Татарстану     (в месяц, из расчета на одного члена типовой семьи из четырех человек) изменились 

следующим образом: 

 

-  стоимость  прожиточного минимума  по методике  РТ   увеличилась на 0,16%  (+16 руб. 

10 коп.)  и составила  9838 руб. 42  коп.   При  этом  расходы  на  продукты  питания увеличились  

на 0,25% (+ 11 руб. 57 коп.) до 4678 руб. 33 коп. Расходы на непродовольственные товары  

составили  585 руб. 11  коп.  Платные услуги составили 4122 руб. 41 коп. Налоги и прочие платежи 

– 452 руб. 57 коп.; 

- стоимость  минимального потребительского бюджета  увеличилась  на  0,26%  (+ 54 руб. 

20 коп.)  и  составила 20654 руб. 24 коп.  Расходы  на  продукты  питания   увеличились  на 0,51% 

(+38 руб. 46 коп.)  и составили 7535 руб. 65 коп. Расходы на непродовольственные товары 

составили 4703 руб. 99 коп.  Платные услуги составили 7116  руб. 80 коп.  Налоги и прочие 

платежи –  1297 руб. 80 коп.; 

-  стоимость  рационального потребительского бюджета  увеличилась  на 0,20%  (+102 руб. 

79 коп.)  и составила  52448 руб. 18 коп.  Расходы  на  продукты  питания   увеличились   на 0,37%  

(+ 64 руб. 34 коп.) и составили 17687 руб. 79 коп.  Расходы на  непродовольственные  товары  

составили 13482 руб. 28 коп.  Платные  услуги  составили 17654 руб. 99 коп.  Налоги и прочие 

платежи –  3623 руб. 11 коп. 

 

За рассматриваемый период произошли следующие ценовые изменения товаров (услуг), 

оказавшие наибольшее влияние на величину потребительских бюджетов:  

- в группе «продовольственные товары»:  

рост цен на ягоды, виногpад, бахчевые, огурцы свежие, цитpусовые, яйца, баклажаны;   

снижение цен на зелень, хлеб pжано-пшеничный, молоко 3,2% жирности, гpуши, говядину, 

птицу, икру рыб ценных пород, яблоки, батон, сыр твердый, гранаты. 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Электронная версия выпуска «Аналитические материалы» размещена на сайте ГБУ «ЦЭСИ РТ» 

http://cesi.tatarstan.ru. 
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ЦЕНТР ЭКОНОМИЧЕСКИХ И СОЦИАЛЬНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
ПРИ КАБИНЕТЕ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

     Директор: Кудрявцева Алевтина Николаевна 

420088, г. Казань, ул. Ак. Губкина, д. 50.      Телефон для справок: 272-15-45 

          
1. ЦЕНЫ, ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ КОРЗИНЫ, БЮДЖЕТЫ НА 05.11.2022   

          
1.1. Стоимость потребительских корзин и бюджетов 

          

Название расчета 

На члена семьи На семью 

Номер 
раздела Питание 

(мес.) 

Непр. 
товары 
(мес.) 

Услуги 
(мес.) 

Налог 
(мес.) 

Всего в 
месяц 

Всего в год 
Всего в 
месяц 

Всего в год 

1. Прожиточный минимум 4678,33 585,11 4122,41 452,57 9838,42 118061,04 39353,68 472244,16 2 

2. Прожиточный минимум на        
душу по методике РФ* 

5486,73 2572,60 3147,44 882,29 12089,06 145068,72 48356,24 580274,88 
 

         

3. Минимальный 
потребительский бюджет 

7535,65 4703,99 7116,80 1297,80 20654,24 247850,88 82616,96 991403,52 3 
         

4. Рациональный бюджет 17687,79 13482,28 17654,99 3623,11 52448,18 629378,16 209792,72 2517512,64 4 

5. Набор из 19-ти основных 
продуктов питания 

6348,12 
   

6348,12 76177,44 25392,48 304709,76 5.1. 
         

6. Необходимый социальный 
набор 

4034,40 103,95 2987,60 
 

7125,95 85511,40 28503,80 342045,60 5.2. 
         

          

* Расчеты произведены в соответствии с методическими рекомендациями, утвержденными постановлением Правительства РФ от 28.01.2013 г. № 54, постановлением Правительства РФ от 29.01.2013г. № 56 "Об 
утверждении Правил исчисления величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в целом по Российской Федерации" и Законом РТ "О 
потребительской корзине в Республике Татарстан" от 13.07.2013г. № 62-ЗРТ (согласно уточненному списку продовольственных товаров) 
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1.2. Темпы изменения стоимости потребительских бюджетов  

       

Статьи расхода 
Стоимость Разница  Процент  

  29.10.2022 05.11.2022 (руб.) изменения 

19-ти продуктовая корзина 6367,77 6348,12 -19,65 -0,31  

Прожиточный минимум 9822,32 9838,42 16,10 0,16  

Минимальный потребительский бюджет 20600,04 20654,24 54,20 0,26  

Рациональный бюджет 52345,39 52448,18 102,79 0,20  

       
1.3. Темпы изменения цен на основные товары и услуги 

       

Статьи расхода 
Цена товара Разница Процент  

29.10.2022 05.11.2022 (руб.) изменения 

Продукты питания     

Хлеб ржано-пшеничный 64,51 63,68 -0,83 -1,29 

Картофель   30,48 30,45 -0,03 -0,10 

Капуста свежая белокочанная 16,56 16,77 0,21 1,27 

Говядина   499,27 495,06 -4,21 -0,84 

Масло животное   661,82 660,65 -1,17 -0,18 

Сахар   70,62 70,27 -0,35 -0,50 

Яйца, шт.   7,11 7,16 0,05 0,70 

Масло растительное (отечественное) 135,10 133,85 -1,25 -0,93 

Предметы санитарии и гигиены     

Мыло хозяйственное светлое (72%, кусок 350 г.) 69,63 69,63   

Стиральный порошок (коробка весом 0,4 кг) 82,48 83,46 0,98 1,19 

Услуги       

Похоронные расходы   38306,84 38270,49 -36,35 -0,09 

Ремонт жилища   90111,29 90111,29   

Проездные талоны   23,42 23,42   

Квартплата и коммунальные услуги     

Наем жилого помещения   7,64 7,64   

Электроснабжение (1 квт/ч)   4,30 4,30   

Горячее водоснабжение   588,06 588,06   

Газоснабжение   75,00 75,00   

Электротовары       

Холодильник   19101,29 19101,29   

Прочие товары       

Бензин   46,81 46,81   

Дизельное топливо   52,82 52,82   

Радиотовары       

Телевизор цветной (экран 51-54 см по диагонали) 10984,57 10984,57   
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1.4. Сведения об изменении потребительских бюджетов на 05.11.2022   

          

Статья расхода 

Стоимость и структура затрат Разница  Процент  

29.10.2022   05.11.2022   (руб.) изменения 

в рублях в процентах в рублях в процентах     

Прожиточный минимум     9822,32  9838,42  16,10 0,16 

          

Продовольственные товары  4666,76 47,51 4678,33 47,55 11,57 0,25 

Непродовольственные товары  582,02 5,93 585,11 5,95 3,09 0,53 

Услуги    4121,71 41,96 4122,41 41,90 0,70 0,02 

Налоги    451,83 4,60 452,57 4,60 0,74 0,16 

          

Минимальный потребительский бюджет 20600,04  20654,24  54,20 0,26 

          

Продовольственные товары  7497,19 36,39 7535,65 36,48 38,46 0,51 

Непродовольственные товары  4694,27 22,79 4703,99 22,77 9,72 0,21 

Услуги    7114,46 34,54 7116,80 34,46 2,34 0,03 

Налоги    1294,13 6,28 1297,80 6,28 3,67 0,28 

          

Рациональный бюджет  52345,39  52448,18  102,79 0,20 

          

Продовольственные товары  17623,45 33,67 17687,79 33,72 64,34 0,37 

Непродовольственные товары  13460,32 25,71 13482,28 25,71 21,96 0,16 

Услуги    17644,96 33,71 17654,99 33,66 10,03 0,06 

Налоги    3616,66 6,91 3623,11 6,91 6,45 0,18 
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1.5. Динамика изменения потребительских бюджетов в графиках (рис.1.1 - 1.3.)
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 2. ПРОЖИТОЧНЫЙ МИНИМУМ   

       
2.1. Стоимость прожиточного минимума в расчете 

на одного члена семьи из 4-х человек по состоянию цен 

по состоянию цен на 05.11.2022   
      На одного члена семьи (руб.) Структура  

Статья расхода в год в месяц расходов  

          
(в 

процентах)  

Питание 56139,96 4678,33 47,55  

Непродовольственные товары 7021,32 585,11 5,95  

Услуги 49468,92 4122,41 41,90  

Налоги 5430,84 452,57 4,60  

ВСЕГО: 118061,04 9838,42 100,00  

       
2.2. Изменение стоимости прожиточного минимума 

       

Статья расхода 
Стоимость Разница  Процент  

29.10.2022 05.11.2022 (руб.) изменения 

Потребительские товары и услуги 9822,32 9838,42 16,10 0,16 

в том числе:     

Продовольственные товары 4666,76 4678,33 11,57 0,25 

Непродовольственные товары 582,02 585,11 3,09 0,53 

Услуги 4121,71 4122,41 0,70 0,02 

Налоги 451,83 452,57 0,74 0,16 

       

Основные изменения произошли по следующим товарам и услугам: 

Наименование товара, услуги 
Стоимость товара (руб.) Разница  Процент  

29.10.2022 05.11.2022 (руб.) изменения 

Товары и услуги, увеличивающие стоимость бюджета: 
 

Ягоды 110,48 125,92 15,44 13,98 

Виногpад 13,03 25,83 12,80 98,23 

Бахчевые 68,21 80,52 12,31 18,05 

Огурцы свежие и соленые 9,45 13,18 3,73 39,47 

Помидоpы свежие и соленые 23,13 26,25 3,12 13,49 

     47,40  
Товары и услуги, уменьшающие стоимость бюджета: 

 

Зелень 312,49 297,20 -15,29 -4,89 

Хлеб pжано-пшеничный 312,55 308,53 -4,02 -1,29 

Молоко 3,2% жирности 543,79 539,81 -3,98 -0,73 

Гpуши 20,88 16,97 -3,91 -18,73 

Говядина 247,97 245,88 -2,09 -0,84 

     -29,29  
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2.3 Сведения о прожиточном минимуме в графиках 

(рис. 2.1 - 2.4.) 

 

Динамика изменения ПМ 
 

 

 
 

Прожиточный минимум (статьи расходов) 
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2.4. Стоимость прожиточного минимума для различных социально -демографических 

групп населения по состоянию цен на 05.11.2022   

       руб. 

Наименование групп Питание 
Непродовольственные 

Услуги Налоги Всего 
товары 

Мужчина труд. возраста    4949,34 585,11 4733,73 796,67 11064,85 

Женщина труд. возраста   4171,48 585,11 4869,74 746,87 10373,20 

Беременная женщина  9726,30 585,11 4869,74 1177,85 16359,00 

Ребенок до 1,5 лет   4538,53 5126,93 2431,02  12096,48 

Ребенок от 1,5 до 3 лет   5807,06 3255,66 2431,02  11493,74 

Девочка от 3 до 7 лет   3939,19 585,11 2626,36  7150,66 

Мальчик от 7 до 16 лет   5653,32 585,11 4259,80  10498,23 

Пенсионер    3840,22 585,11 3503,21  7928,54 

Инвалид    7147,02 2874,71 2489,20  12510,93 

Семейные расходы     9724,08  9724,08 

        
Примечание. В стоимость прожиточного минимума представителей социально-демографических групп  

 населения включена 1/4 часть стоимости семейных расходов (для пенсионеров -  

 1/2 часть за исключением расходов на квартплату и коммунальные услуги). 
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2.5. Стоимость прожиточного минимума по методике РФ для различных социально - демографических 

групп населения по состоянию цен на 05.11.2022   

       руб. 

Наименование групп Питание 
Непродовольственные 

Услуги Налоги Всего 
товары 

Трудоспособное 
население   5628,80 2639,21 3228,93 1444,01 12940,95 

Дети    5767,60 2704,29 3308,56  11780,45 

Пенсионер   4872,34 2284,52 2794,99  9951,85 

На душу населения  5486,73 2572,60 3147,44 882,29 12089,06 
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3. МИНИМАЛЬНЫЙ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ БЮДЖЕТ 

       

3.1. Стоимость минимального потребительского бюджета в расчете на одного члена 
семьи из 4-х человек  

 

 

по состоянию цен на 05.11.2022   
      На одного члена семьи (руб.) Структура  

Статья расходов в год в месяц расходов  
          (в процентах)  

Питание 90427,80 7535,65 36,48  

Непродовольственные товары 56447,88 4703,99 22,77  

Услуги 85401,60 7116,80 34,46  

Налоги 15573,60 1297,80 6,28  

ВСЕГО: 247850,88 20654,24 100,00  

       
3.2. Изменение стоимости минимального потребительского бюджета 

       

Статья расхода 
Стоимость Разница  Процент  

29.10.2022 05.11.2022 (руб.) изменения 

Потребительские товары и услуги 20600,04 20654,24 54,20 0,26 

в том числе:     

Продовольственные товары 7497,19 7535,65 38,46 0,51 

Непродовольственные товары 4694,27 4703,99 9,72 0,21 

Услуги 7114,46 7116,80 2,34 0,03 

Налоги 1294,13 1297,80 3,67 0,28 

       

Основные изменения произошли по следующим товарам и услугам: 

Наименование товара, услуги 
Стоимость товара (руб.) Разница Процент 

29.10.2022 05.11.2022 (руб.) изменения 

Товары и услуги, увеличивающие стоимость бюджета:  

Огурцы свежие и соленые 71,66 99,91 28,25 39,42 

Помидоpы свежие и соленые 145,90 165,63 19,73 13,52 

Кабачки, патиссоны 106,02 125,16 19,14 18,05 

Цитpусовые                              107,05 115,29 8,24 7,70 

Яйца, шт. 145,46 146,48 1,02 0,70 

     76,38  

Товары и услуги, уменьшающие стоимость бюджета:  

Лук 122,83 109,41 -13,42 -10,93 

Говядина 998,54 990,12 -8,42 -0,84 

Гpуши 41,95 34,10 -7,85 -18,71 

Хлеб pжано-пшеничный 167,19 165,04 -2,15 -1,29 

Птица   260,71 258,93 -1,78 -0,68 

     -33,62  
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3.3. Стоимость минимального потребительского бюджета для различных  

 социально-демографических групп населения по состоянию цен на  05.11.2022  

       руб. 

Наименование группы Питание 
Непродовольственные 

Услуги Налоги Всего 
товары 

Мужчина труд. возраста    8360,05 4482,36 7670,91 2587,27 23100,59 

Женщина труд. возраста   6827,32 5751,40 8066,73 2603,93 23249,38 

Беременная женщина  8753,72 4693,36 8086,01 2715,89 24248,98 

Ребенок до 1,5 лет   7626,27 6239,09 3266,31  17131,67 

Ребенок от 1,5 до 3 лет   5076,35 5005,42 3406,07  13487,84 

Мальчик от 3 до 7 лет   6213,52 3945,11 6348,97  16507,60 

Девочка от 3 до 7 лет   6213,52 4042,46 6279,78  16535,76 

Мальчик от 7 до 16 лет   8741,72 4539,72 6449,78  19731,22 

Девочка от 7 до 16 лет   8243,48 5707,23 6449,78  20400,49 

Пенсионер - мужчина   6277,37 4618,16 7495,72  18391,25 

Пенсионер - женщина  5744,87 5177,21 7495,72  18417,80 

Инвалид - мужчина  6277,37 3939,80 4587,39  14804,56 

Инвалид - женщина  5744,87 3793,34 4587,39  14125,60 

Семейные расходы   1913,20 13065,25  14978,45 

        
Примечание. В стоимость минимального потребительского бюджета представителей социально- демократических 

 групп населения включена 1/4 часть стоимости семейных расходов (для пенсионеров и инвалидов - 

 1/2 часть за исключением расходов на квартплату и коммунальные услуги). 
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 4. РАЦИОНАЛЬНЫЙ БЮДЖЕТ   

       

4.1. Стоимость рационального бюджета в расчете на одного члена семьи из 4-х человек 
 

 

 по состоянию цен на 05.11.2022   
  На одного члена семьи (руб.) Структура  

Статья расхода 
в год в месяц 

расходов  
  (в процентах)  

Питание 212253,48 17687,79 33,72  

Непродовольственные товары 161787,36 13482,28 25,71  

Услуги 211859,88 17654,99 33,66  

Налоги 43477,32 3623,11 6,91  

ВСЕГО: 629378,16 52448,18 100,00  

       
4.2. Изменение стоимости рационального бюджета 

       

Статья расхода 
Стоимость Разница Процент 

29.10.2022 05.11.2022 (руб.) изменения 

Потребительские товары и услуги 52345,39 52448,18 102,79 0,20 

в том числе:     

Продовольственные товары 17623,45 17687,79 64,34 0,37 

Непродовольственные товары 13460,32 13482,28 21,96 0,16 

Услуги 17644,96 17654,99 10,03 0,06 

Налоги 3616,66 3623,11 6,45 0,18 

       

Основные изменения произошли по следующим товарам и услугам: 

Наименование товара, услуги 
Стоимость товара (руб.) Разница Процент 

29.10.2022 05.11.2022 (руб.) изменения 

Товары и услуги, увеличивающие стоимость бюджета:  

Помидоpы свежие и соленые                  173,44 225,00 51,56 29,73 

Огурцы свежие и соленые                    85,40 125,92 40,52 47,45 

Кабачки                                    100,46 126,72 26,26 26,14 

Виноград                                   265,03 272,93 7,90 2,98 

Баклажаны                                  125,70 132,04 6,34 5,04 

     132,58  

Товары и услуги, уменьшающие стоимость бюджета:  

Икра рыб ценных пород                      2621,05 2568,56 -52,49 -2,00 

Яблоки (высокого качества) 367,76 357,95 -9,81 -2,67 

Батон                                     320,21 315,21 -5,00 -1,56 

Сыр сычужный твердый                       285,82 282,34 -3,48 -1,22 

Гранаты                                    36,72 34,39 -2,33 -6,35 

     -73,11  
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4.3. Стоимость рационального бюджета для различных  

 социально-демографических групп населения по состоянию цен на  05.11.2022  

       руб. 

Наименование группы Питание 
Непродовольственные 

Услуги Налоги Всего 
товары 

Мужчина труд. возраста    20159,93 15465,96 20538,47 7083,79 63248,15 

Женщина труд. возраста   17944,90 18667,51 22127,67 7408,66 66148,74 

Беременная женщина  19493,75 17713,54 18123,25 6978,63 62309,17 

Ребенок до 1,5 лет   10844,79 9975,42 9249,40  30069,61 

Ребенок от 1,5 до 3 лет   7406,38 9141,44 9249,40  25797,22 

Мальчик от 3 до 7 лет   11140,45 8559,63 12791,14  32491,22 

Девочка от 3 до 7 лет   11143,72 9412,66 13295,82  33852,20 

Мальчик от 7 до 16 лет   21502,62 10383,01 14658,03  46543,66 

Девочка от 7 до 16 лет   21202,92 18078,03 14494,10  53775,05 

Пенсионер - мужчина   13304,68 15004,90 17531,25  45840,83 

Пенсионер - женщина  13308,52 19974,14 17531,25  50813,91 

Инвалид - мужчина  9973,50 9175,83 12852,52  32001,85 

Инвалид - женщина  9593,88 9085,76 12852,52  31532,16 

Семейные расходы   13079,90 36997,58  50077,48 

        
Примечание. В стоимость рационального бюджета представителей социально- демократических 

 групп населения включена 1/4 часть стоимости семейных расходов (для пенсионеров и инвалидов - 

 1/2 часть за исключением расходов на квартплату и коммунальные услуги). 
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5. НАБОР ИЗ 19-ти ОСНОВНЫХ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ 

И СОЦИАЛЬНЫЙ НАБОР 

      

5.1. Калькуляция стоимости набора из 19-ти основных 

продуктов питания в Республике Татарстан на 05.11.2022 

            

Наименование продукта 

Норма пот-   Стоимость 

ребления, Средняя товара, 

кг в год 
цена, 
руб. 

руб. в месяц 

Хлеб pжано-пшеничный 92,00 63,68 488,21 

Хлеб пшеничный 86,70 77,23 557,99 

Макаронные изделия 7,30 128,75 78,32 

Пшено 18,10 58,61 88,40 

Картофель 146,00 30,45 370,48 

Капуста свежая и квашеная 29,80 33,59 83,42 

Лук репчатый 10,20 25,60 21,76 

Яблоки 11,00 93,33 85,55 

Говядина 42,00 495,06 1732,71 

Колбаса вареная (Южная, Столовая, Молочная) 2,20 424,85 77,89 

Колбаса п/к (Украин., Одесская, Татарстан) 1,10 511,39 46,88 

Молоко 2,5% жирности 184,00 62,67 960,94 

Масло животное 3,60 660,65 198,20 

Сыр и брынза 2,00 317,03 52,84 

Сметана 4,20 239,62 83,87 

Сахаp 24,80 70,27 145,22 

Яйца, шт. 183,00 7,16 109,19 

Масло растительное (отеч.) 10,00 133,85 111,54 

Сигареты 96,00 131,84 1054,72 

      

Стоимость набора   6348,13 

      

Динамика изменения набора из 19-ти основных продуктов питания  
приведена на рис.5.1. 
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                                 5.2. Калькуляция стоимости необходимого социального 

набора в Республике Татарстан (на душу населения) на 05.11.2022 

             
      Норма пот- Единица    Стоимость 

Наименование продукта ребления измере- Средняя товара, 

      в год ния 
цена, 
руб. 

руб. в 
месяц 

Продовольственные товары  

Хлеб pжано-пшеничный 68,70 кг 63,68 364,57 

Хлеб пшеничный 62,90 кг 77,23 404,81 

Мука пшеничная 19,50 кг 45,95 74,67 

Макаронные изделия 5,20 кг 128,75 55,79 

Рис 3,70 кг 106,50 32,84 

Пшено 9,80 кг 58,61 47,86 

Картофель 124,20 кг 30,45 315,16 

Капуста свежая и квашеная 28,10 кг 33,59 78,66 

Моpковь 37,50 кг 25,03 78,22 

Лук репчатый 28,40 кг 25,60 60,59 

Яблоки 19,40 кг 93,33 150,88 

Говядина 8,40 кг 495,06 346,54 

Птица 17,50 кг 171,43 250,00 

Колбаса вареная (Южная, Столовая, Молочная) 0,45 кг 424,85 15,93 

Колбаса п/к (Украин., Одесская, Татарстан) 0,35 кг 511,39 14,92 

Молоко 2,5% жирности 123,10 кг 62,67 642,89 

Масло животное 2,50 кг 660,65 137,64 

Сыр и брынза 2,30 кг 317,03 60,76 

Твоpог 9,90 кг 376,74 310,81 

Сметана 1,60 кг 239,62 31,95 

Pыба мороженая 11,70 кг 207,30 202,12 

Сахаp 20,70 кг 70,27 121,22 

Яйца, шт. 151,00 шт 7,16 90,10 

Маpгаpин 3,90 кг 228,00 74,10 

Масло растительное (отеч.) 6,40 кг 133,85 71,39 

      4034,42 

Непродовольственные товары 

Мыло туалетное 12,00 шт 42,49 42,49 

Мыло хозяйственное светлое (72%,кусок 350 г) 3,40 шт 69,63 19,73 

Стиpальный поpошок (коробка весом 0,4 кг) 6,00 шт 83,46 41,73 

      103,95 

Услуги транспорта    

Проездные талоны 82,00 плт 23,42 160,04 

Проезд в городском автобусе 180,00 плт 29,18 437,70 

      597,74 

Квартплата и коммунальные платежи 

Плата за наем и техобслуживание (1 кв.м.) 194,40 м2 31,55 511,11 

Отопление жилых помещений (1 кв.м.) 194,40 м2 34,97 566,51 

Электроснабжение (1 квт/ч) 556,80 квт 4,30 199,52 

Вода и канализация 12,00 плт 524,66 524,66 

Горячее водоснабжение 12,00 плт 588,06 588,06 

         2389,86 

Стоимость набора   7125,97 

Динамика изменения социального набора приведена на рис. 5.2. 
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6. АНАЛИЗ ИЗМЕНЕНИЯ ЦЕН 
НА ТОВАРЫ, ВОШЕДШИЕ В ПЕРЕЧЕНЬ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ 

ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ ПЕРВОЙ НЕОБХОДИМОСТИ*, НА ОСНОВЕ МОНИТОРИНГА 
ЦЕН ПО НОМЕНКЛАТУРЕ ТОВАРОВ В СОСТАВЕ ДВУХ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ БЮДЖЕТОВ 

(ПРОЖИТОЧНЫЙ МИНИМУМ И МИНИМАЛЬНЫЙ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ БЮДЖЕТ), 
ОСУЩЕСТВЛЯЕМОГО ГБУ "ЦЭСИ РТ"  

  

по состоянию на   05.11.2022 

№ 
пп 

Наименование товара Средняя 
цена, 

 рублей 

Индекс изменения цен в процентах 

за неделю за месяц 
за период 
с начала 

года 

1. Говядина, кг 495,06 99,16 100,13 126,57 

2. Свинина, кг 286,78 100,31 101,39 98,42 

3. Баранина, кг 471,88 99,37 104,10 106,92 

4. Куры (кроме окорочков), кг 187,49 99,69 99,76 102,08 

5. Рыба мороженая неразделанная, кг 261,95 90,95 88,81 88,95 

6. Масло сливочное, м.д.ж. 82,5%, кг 660,65 99,82 99,52 112,38 

7. Масло подсолнечное 
рафинированное, кг 

130,49 99,20 98,21 104,67 

8. Молоко питьевое, м.д.ж. 2,5%, л 62,67 98,90 99,33 118,22 

9. Яйца куриные, 10 шт. 71,60 100,70 105,45 88,72 

10. Сахар-песок, кг 70,27 99,50 96,63 127,76 

11. Соль поваренная пищевая, кг 17,49 97,38 97,55 127,39 

12. Чай черный байховый, кг 833,45 100,45 100,91 124,30 

13. Мука пшеничная, кг 45,95 99,01 96,15 108,07 

14. Хлеб ржаной, ржано-пшеничный, кг 70,91 99,49 100,27 116,84 

15. Хлеб и булочные изделия из 
пшеничной муки, кг 

93,99 99,79 97,19 109,97 

16. Рис шлифованный, кг 120,81 99,30 99,51 121,70 

17. Пшено, кг 58,61 97,37 98,77 103,22 

18. Крупа гречневая – ядрица, кг 103,16 98,94 94,15 101,21 

19. Вермишель, кг 91,60 99,03 99,61 120,30 

20. Картофель, кг 30,45 99,90 99,57 70,34 

21. Капуста белокочанная свежая, кг 16,77 101,27 104,16 40,75 

22. Лук репчатый, кг 25,60 102,03 100,87 84,29 

23. Морковь, кг 25,03 100,76 92,12 68,11 

24. Яблоки, кг 93,33 100,16 98,79 105,52 

 

  

   
*  Утвержден постановлением Правительства Российской Федерации  от 15.07.2010 № 530 "Об утверждении Правил 
установления предельно допустимых розничных цен на отдельные виды социально значимых продовольственных товаров 
первой необходимости, перечня отдельных видов социально значимых продовольственных товаров первой необходимости, 
в отношении которых могут устанавливаться предельно допустимые розничные цены, и перечня отдельных видов социально 
значимых продовольственных товаров, за приобретение определенного количества которых хозяйствующему субъекту, 
осуществляющему торговую деятельность, не допускается выплата вознаграждения" 

 

 

 

 


